
 

1 

 

                                                              

. 
1.Approvazione Regolamento sull’impegno didattico, svolgimento, autocertificazione e verifica 

delle attività didattiche e di servizi agli studenti da parte dei professori e dei ricercatori; 
(STAFF)  

 

…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO l’art. 6, comma 7 della legge 240/210; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

LETTA la bozza di regolamento; 

PRESO ATTO delle proposte di emendamento accolte in seduta 

DELIBERA 

di approvare la bozza di regolamento, allegata alla presente con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

 

 

Art. 4 – Definizione e modalità di assolvimento dei compiti didattici dei professori di ruolo 
 
Cassare al comma 1, penultimo rigo, dopo le parole “ se in regime di tempo definito, i riferimenti 

all’art..1, comma 16, Legge n.230/2005 e all’art. 6, comma 2, Legge n. 240/2010 . 

 

Il periodo è così riformulato: 

“I professori di ruolo devono svolgere annualmente compiti didattici e di servizio agli studenti, come 

definiti dagli artt. 2 e 3 del presente Regolamento, per non meno di 350 ore, di cui almeno 120 di 

didattica frontale, se in regime di tempo pieno e per non meno di 250 ore, di cui almeno 80 di didattica 

frontale, se in regime di tempo definito. 

 

 

Art. 4 – Definizione e modalità di assolvimento dei compiti didattici dei professori di ruolo 
  

Cassare al comma 5 il punto b  

 
Introdurre nel predetto articolo il comma 6 che recita come segue : 

 
“Le ore di insegnamento svolte nei corsi di dottorato di ricerca, per i quali sia stata approvata da tutte 

le competenti strutture ( Collegio dei Docenti e Facoltà) la programmazione delle attività didattiche 

prevedendo insegnamenti in termini ore e Cfu, possono essere inserite dai docenti nel monte ore di 

didattica frontale, senza preventiva autorizzazione, a condizione che al docente interessato siano stati 

attribuiti uno o più insegnamenti nei corsi di studio di 1° e  2° livello per almeno 12 cfu.  

 

 
Art. 5 Compiti dei ricercatori di ruolo a tempo indeterminato  
 
Sostituire al comma 1, ultimo rigo dopo le parole “non può superare” le parole  “120 ore” con le 

parole “90 ore” . 

 

Il periodo è così riformulato: 

“La quantità massima di ore attribuibili ai ricercatori è strettamente correlata alla sostenibilità 

dell’offerta formativa e, di norma, non può superare le 90 ore.” 



 

2 

 

 

 
Art. 8 Doveri didattici dei docenti 

 
Sostituire al 4 comma, punto 3, penultimo rigo, dopo le parole “delle date degli appelli può essere” 

l’espressione “autorizzato, in casi eccezionali, esclusivamente dal Rettore” con l’espressione 

“disposto, solo in casi eccezionali, esclusivamente dal Preside.” 

 

Il periodo è così riformulato: 

“Lo spostamento delle date degli appelli può essere disposto, solo in casi eccezionali, esclusivamente 

dal Preside.”  

 

Aggiungere al 4 comma, punto 6, penultimo rigo, dopo le parole “ almeno al 70%” prima delle parole 

“sarà escluso dalla assegnazione degli scatti triennali” l’espressione “delle riunioni dei predetti organi 

senza giustificata motivazione delle cause di forza maggiore (già indicate al precedente comma 3).” 

 

Il periodo è così riformulato: 

“il docente che nel corso dell’anno non partecipi almeno al 70 % delle riunioni dei predetti organi 

senza giustificata motivazione delle cause di forza maggiore (già indicate al precedente comma 3) sarà 

escluso dalla assegnazione degli scatti stipendiali”. 

 

 

Art. 14 Norme transitorie 

 
cassare al 1 comma, ultimo capoverso, dopo le parole “si applica”, prima delle parole “alle attività 

didattiche” la parola “anche”. 

 

Aggiungere al comma 1, ultimo rigo dopo le parole “dell’anno accademico 2017-18 , l’espressione 

“secondo le programmazioni già approvate dalle Facoltà e per la parte compatibile con esse.” 

 

Il periodo è così riformulato: 

“Il presente regolamento entra in vigore dalla data  del decreto di emanazione e si applica alle attività 

didattiche dell’anno accademico 2017-18 secondo le programmazioni già approvate dalle Facoltà e per 

la parte compatibile con esse.” 

 

Letto e approvato seduta stante  

 

 
2.Aggiornamento standard di qualità;(AVQ) 

 
…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico, nelle more della conclusione dell’intero processo di revisione degli standard di 

qualità già avviato, 

 

Viste  le tabelle dell’Ufficio Formazione alla ricerca dell’Area Ricerca 

Viste   le tabelle dell’Ufficio Job placement della Direzione Generale – Staff 

Udita   la relazione del Presidente 

Preso atto  della tabella di corrispondenza delle strutture (All. 2) 

 

DELIBERA 



 

3 

 

di approvare la revisione delle dimensioni, degli indicatori e degli standard di qualità dei servizi al 

pubblico erogati dall’ Ufficio Formazione alla ricerca dell’Area Ricerca e dall’Ufficio Job placement 

della Direzione Generale – Staff contenuti nelle tabelle di cui all’allegato 1, che della presente 

formano parte integrante. 

 

Il Senato altresì delibera  

 

di dare mandato al Direttore Generale di apportare se necessario, eventuali modifiche alle tabelle di 

revisione, qualora si dovesse evidenziare la presenza di errori materiali. 

 

Letto e approvato seduta stante  

 

 

3.Aggiornamento Linee guida per la compilazione delle schede insegnamento;(AVQ) 
 

…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico, 

 

Viste e valutate le Linee guida per la compilazione della scheda insegnamento, elaborate dal 

Presidio della Qualità di Ateneo e approvate nella riunione del 24 maggio 

2017; 

 

DELIBERA 

 

di approvare le Linee guida alla compilazione della scheda insegnamento (All. 1) che costituiscono 

parte integrante della presente delibera.  

           

Letta e approvata seduta stante 

 
 

4.Approvazione versione corretta della Performance 2016; (STAFF) 
 

…OMISSIS… 

 

Il Senato Accademico 

Conseguentemente 

 
DELIBERA 

 

a)  di approvare la versione corretta della relazione sulla performance 2016 con i relativi allegati. 

 

Letta e approvata seduta stante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

                                                         

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


